Les principes comptables français (paragraphe 423 de l’annexe au règlement 99-02 du Comité de la
réglementation Comptable) exigent la comparabilité des données, même s’il convient de remarquer que
l’information pro forma et en base comparable fournie n’est pas conforme aux prescriptions de l’article 11
de la Régulation S-X de la Securities and Exchange Commission (SEC) américaine. L’information pro
forma et en base comparable est utile aux investisseurs parce qu’elle recouvre des données
comparables pour chacun des exercices présentés et représente par conséquent une information
comparative pertinente pour évaluer l’évolution des résultats.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 42
Actualisation du Document de référence 2003

1. Réconciliation du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation réels vers le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation pro forma et en
base comparable pour le troisième trimestre de 2004

Trimestre clos le 30 septembre 2004 Publié VUE Pro Forma
Actifs

Canal+ (a) Mauritel
Actifs  VTI

(b) Autres
Base

Comparable

Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 850   -   850   (19)   -   -   -   831
Universal Mus ic Group 1 164   -   1 164   -   -   -   -   1 164
Vivendi Universal Gam es  63   -   63   -   -   -   -   63

2 077   -   2 077   (19)   -   -   -   2 058
Groupe SFR Cegetel 2 188   -   2 188   -   -   -   -   2 188
Maroc Telecom 440   -   440   -   -   -   -   440
Télécommunications 2 628   -   2 628   -   -   -   -   2 628
Autres (2)   -   (2)   -   -   -   (4)   (6)
Total Vivendi Universal 4 703   -   4 703   (19)   -   -   (4)   4 680

(Hors VUE) -
VUE -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 4 703   -   4 703   (19)   -   -   (4)   4 680

Résultat d'exploitation
Groupe Canal+ 96   -   96   (4)   -   -   -   92
Universal Mus ic Group 29   -   29   -   -   -   -   29
Vivendi Universal Gam es  (29)   -   (29)   -   -   -   -   (29)

96   -   96   (4)   -   -   -   92
Groupe SFR Cegetel 613   -   613   -   -   -   -   613
Maroc Telecom 196   -   196   -   -   -   -   196

809   -   809   -   -   -   -   809
Holding & Corporate (61)   -   (61)   -   -   -   -   (61)
Autres 22   -   22   -   -   -   (3)   19
Total Vivendi Universal 866   -   866   (4)   -   -   (3)   859

(Hors VUE)
VUE -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 866   -   866   (4)   -   -   (3)   859

Télécommunications

Médias

Médias

(en millions d'euros)

(a) Comprend principalement Canal+ Pays-Bas.
(b) Comprend Monaco Telecom et Kencell.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 43
Actualisation du Document de référence 2003

2. Réconciliation du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation réels vers le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation pro forma et en

base comparable pour les neuf premiers mois de 2004

Sur neuf mois au 30 septembre 2004 Publié VUE Pro Forma
Actifs  Canal+

(a) Mauritel Actifs  VTI (b) Autres
Base

Comparable

Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 2 689   -   2 689   (105)   -   -   -   2 584
Universal Mus ic Group 3 233   -   3 233   -   -   -   -   3 233
Vivendi Universal Gam es  211   -   211   -   -   -   -   211

6 133   -   6 133   (105)   -   -   -   6 028
Groupe SFR Cegetel 6 301   -   6 301   -   -   -   -   6 301
Maroc Telecom 1 210   -   1 210   -   31   -   -   1 241
Télécommunications 7 511   -   7 511   -   31   -   -   7 542
Autres 123   -   123   -   -   (119)   (11)   (7)
Total Vivendi Universal 13 767   -   13 767   (105)   31   (119)   (11)   13 563

(Hors VUE) -
VUE 2 327   (2 327)   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 16 094   (2 327)   13 767   (105)   31   (119)   (11)   13 563

Résultat d'exploitation
Groupe Canal+ 303   -   303   (11)   -   -   -   292
Universal Mus ic Group 44   -   44   -   -   -   -   44
Vivendi Universal Gam es  (185)   -   (185)   -   -   -   -   (185)

162   -   162   (11)   -   -   -   151
Groupe SFR Cegetel 1 799   -   1 799   -   -   -   -   1 799
Maroc Telecom 514   -   514   -   9   -   -   523

2 313   -   2 313   -   9   -   -   2 322
Holding & Corporate (173)   -   (173)   -   -   -   -   (173)
Autres 45   -   45   -   -   (16)   1   30
Total Vivendi Universal 2 347   -   2 347   (11)   9   (16)   1   2 330

(Hors VUE) -
VUE 337   (337)   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 2 684   (337)   2 347   (11)   9   (16)   1   2 330

Télécommunications

Médias

Médias

(en millions d'euros)

(a) Comprend principalement Canal+ Pays-Bas et le pôle « flux-divertissement » de StudioExpand.
(b) Comprend Monaco Telecom et Kencell.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 44
Actualisation du Document de référence 2003

3. Réconciliation du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation réels vers le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation pro forma et en
base comparable pour le troisième trimestre 2003

Trimestre clos le 30 septembre 2003 Publié Telepiù VUE

Actifs  de
VUP cédés

en 2003 Pro Forma
Actifs  Canal+

(a)

Telecom
Développe

m ent Mauritel
Atica &

Scipione Internet
Actifs  VTI

(b) Autres
Base

Comparable

Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 969   -   -   -   969   (138)   -   -   -   -   -   -   831
Universal Mus ic Group 1 115 -   -   -   1 115   -   -   -   -   -   -   -   1 115
Vivendi Universal Gam es  77   -   -   -   77   -   -   -   -   -   -   -   77
Médias 2 161 -   -   -   2 161   (138)   -   -   -   -   -   -   2 023
Groupe SFR Cegetel 1 941 -   -   -   1 941   -   41   -   -   -   -   -   1 982
Maroc Telecom 387   -   -   -   387   -   -   12   -   -   -   -   399
Télécommunications 2 328 -   -   -   2 328   -   41   12   -   -   -   -   2 381
Autres 109   -   -   -   109   -   -   -   (4)   (13)   (67)   (13)   12
Total Vivendi Universal 4 598 -   -   -   4 598   (138)   41   12   (4)   (13)   (67)   (13)   4 416

(Hors VUE et actifs de VUP cédés en 2003)
VUE 1 305 -   (1 305) -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Actifs  VUP cédés  en 2003 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 5 903 -   (1 305) -   4 598   (138)   41   12   (4)   (13)   (67)   (13)   4 416

Résultat d'exploitation
Groupe Canal+ 133   -   -   -   133   (10)   -   -   -   -   -   -   123
Universal Mus ic Group 4   -   -   -   4   -   -   -   -   -   -   -   4
Vivendi Universal Gam es  (58)   -   -   -   (58)   -   -   -   -   -   -   -   (58)
Médias 79   -   -   -   79   (10)   -   -   -   -   -   -   69
Groupe SFR Cegetel 531   -   -   -   531   -   7   -   -   -   -   -   538
Maroc Telecom 174   -   -   -   174   -   -   4   -   -   -   -   178
Télécommunications 705   -   -   -   705   -   7   4   -   -   -   -   716
Holding & Corporate (59)   -   -   -   (59)   -   -   -   -   -   -   -   (59)
Autres (26)   -   -   -   (26)   -   -   -   8   18   (8)   1   (7)
Total Vivendi Universal 699   -   -   -   699   (10)   7   4   8   18   (8)   1   719

(Hors VUE et actifs de VUP cédés en 2003)
VUE 197   -   (197)   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Actifs  VUP cédés  en 2003 -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 896   -   (197)   -   699   (10)   7   4   8   18   (8)   1   719

(en millions d'euros)

(a) Comprend principalement Canal+ Nordic, Canal+ Benelux ainsi que le pôle « flux-divertissement » de StudioExpand.
(b) Comprend Vivendi Telecom Hungary, Monaco Telecom et Kencell.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 45
Actualisation du Document de référence 2003

4. Réconciliation du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation réels vers le chiffre d’affaires et le résultat d’exploitation pro forma et en
base comparable pour les  neuf premiers mois de 2003

Sur neuf mois au 30 septembre 2003 Publié Telepiù VUE

Actifs  de
VUP cédés

en 2003
Pro

Forma
Actifs

Canal+ (a)

Telecom
Développe

m ent Mauritel
Atica &

Scipione Internet
Actifs  VTI

(b) Autres
Base

Comparable

Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 3 184   (311)   -   -   2 873   (384)   -   -   -   -   -   -   2 489
Universal Mus ic Group 3 283   -   -   -   3 283   -   -   -   -   -   -   -   3 283
Vivendi Universal Gam es  317   -   -   -   317   -   -   -   -   -   -   -   317
Médias 6 784   (311)   -   -   6 473   (384)   -   -   -   -   -   -   6 089
Groupe SFR Cegetel 5 553   -   -   -   5 553   -   94   -   -   -   -   -   5 647
Maroc Telecom 1 101   -   -   -   1 101   -   -   34   -   -   -   -   1 135
Télécommunications 6 654   -   -   -   6 654   -   94   34   -   -   -   -   6 782
Autres 434   -   -   -   434   -   -   -   (43)   (73)   (260)   (38)   20
Total Vivendi Universal 13 872 (311)   -   -   13 561   (384)   94   34   (43)   (73)   (260)   (38)   12 891

(Hors VUE et actifs de VUP cédés en 2003)
VUE 4 267   -   (4 267) -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Actifs  VUP cédés  en 2003 128   -   -   (128)   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 18 267 (311)   (4 267) (128)   13 561   (384)   94   34   (43)   (73)   (260)   (38)   12 891

Résultat d'exploitation
Groupe Canal+ 378   (113)   -   -   265   (14)   -   -   -   -   -   -   251
Universal Mus ic Group (38)   -   -   -   (38)   -   -   -   -   -   -   -   (38)
Vivendi Universal Gam es  (110)   -   -   -   (110)   -   -   -   -   -   -   -   (110)
Médias 230   (113)   -   -   117   (14)   -   -   -   -   -   -   103
Groupe SFR Cegetel 1 515   -   -   -   1 515   -   26   -   -   -   -   -   1 541
Maroc Telecom 457   -   -   -   457   -   -   10   -   -   -   -   467
Télécommunications 1 972   -   -   -   1 972   -   26   10   -   -   -   -   2 008
Holding & Corporate (213)   -   -   -   (213)   -   -   -   -   -   -   -   (213)
Autres (114)   -   -   -   (114)   -   -   -   1   92   (27)   6   (42)
Total Vivendi Universal 1 875   (113)   -   -   1 762   (14)   26   10   1   92   (27)   6   1 856

(Hors VUE et actifs de VUP cédés en 2003)
VUE 692   -   (692)   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Actifs  VUP cédés  en 2003 6   -   -   (6)   -   -   -   -   -   -   -   -   -
Total Vivendi Universal 2 573   (113)   (692)   (6)   1 762   (14)   26   10   1   92   (27)   6   1 856

(en millions d'euros)

(a) Comprend principalement Canal+ Nordic, Canal+ Benelux ainsi que le pôle « flux-divertissement » de StudioExpand.
(b) Comprend Vivendi Telecom Hungary, Monaco Telecom et Kencell.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 46
Actualisation du Document de référence 2003

3. ETATS FINANCIERS CONSOLIDES SUR NEUF MOIS ARRETES AU
30 SEPTEMBRE 2004 (NORMES COMPTABLES FRANÇAISES, NON
AUDITES)

Bilan consolidé

(Normes comptables françaises, non audité)

[…]

Flux net de trésorerie liés  aux opérations  de financem ent 1 077   (791)
Effet de change 47   (19)
Total des flux de trésorerie (123)   55

(a) Contribution de VUE du 1er janvier 2004 au 11 mai 2004, date de la déconsolidation de cette entité.

   Vivendi Universal – normes comptables françaises – non audité / 53
Actualisation du Document de référence 2003

2.1.2. Bilan pro forma condensé au 31 décembre 2003 (non audité)

Le bilan pro forma condensé, non audité, présenté ci-après a été préparé comme si la déconsolidation de
VUE était intervenue au 31 décembre 2003. Il ne donne pas nécessairement une indication du bilan de
Vivendi Universal qui aurait été obtenu si cette déconsolidation était effectivement intervenue à la date
retenue et ne donne pas non plus nécessairement une indication du bilan futur. Le bilan pro forma
condensé, présenté ci-après, ne prend pas en compte l’effet de l’acquisition d’une participation de 20 %
dans NBC.

(en millions d'euros) Publié Déconsolidation
de VUE Pro forma

Actif

Ecarts d'acquisition, nets 17 789   (6 203)   11 586
Autres immobilisations incorporelles, nettes 11 778   (4 770)   7 008
Immobilisations corporelles, nettes 6 365   (1 042)   5 323
Titres mis en équivalence 1 083   5 469   6 552
Immobilisations financières 3 549   (827)   2 722
   Actif immobilisé 40 564   (7 373)   33 191

Stocks et travaux en cours 744   (209)   535
Créances d'exploitation 8 809   (2 384)   6 425
Impôts différés actif 1 546   (56)   1 490
Créances financières à court terme 140   (1)   139
Valeurs mobilières des placement 259   -   259
Disponibilités 2 858   2 807   5 665
   Actif circulant 14 356   157   14 513

TOTAL DE L'ACTIF 54 920   (7 216)   47 704

Passif
   Capitaux propres (part du groupe) 11 923   917   12 840

Intérêts minoritaires 4 929   (952)   3 977
Autres fonds propres 1 000   -   1 000
Produits différés et subventions 560   (97)   463
Provisions 2 294   (49)   2 245
Dettes financières à long terme 9 621   (213)   9 408
Autres dettes à long terme 2 407   (799)   1 608
   32 734   (1 193)   31 541

Dettes d'exploitation 12 261   (1 880)   10 381
Impôts différés passif 5 123   (1 661)   3 462
Dettes financières à court terme 4 802   (2 482)   2 320
   Dettes à  court terme 22 186   (6 023)   16 163

TOTAL DU PASSIF 54 920   (7 216)   47 704

 Exercice clos le  31 décembre 2003
(Normes comptables françaises, non audité)

2.1.3. Incidence sur le résultat net de la cession de 80 % de la participation de Vivendi Universal
dans VUE

Au 11 mai 2004, la juste valeur de VUE en dollars suivant les termes de l'accord de rapprochement entre
VUE et NBC était supérieure à sa valeur comptable en dollars. Ainsi, la cession de 80 % de la
participation de Vivendi Universal dans VUE a généré une plus-value de 718 millions de dollars, avant
impôts, dont le calcul détaillé est présenté ci-après. Toutefois, du fait de l’évolution de la parité dollar/euro